⁶⁸⁵ *Nihil autem prohibet ea quae non sunt simpliciter, aliquo modo esse. Simpliciter enim sunt, quae actu sunt. Ea vero quae non sunt actu, sunt in potentia vel ipsius Dei, vel creaturae (...) Quaecumque igitur possunt per creaturam fieri vel cogitari vel dici, et etiam quaecumque ipse facere potest, omnia cognoscit Deus, etiam si actu non sint. Et pro tanto dici potest quod habet etiam non entium scientiam.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 9, in c.

⁶⁸⁶ *Sed horum quae actu non sunt, est attendenda quaedam diversitas. Qaedam enim, licet non sint nunc in actu, tamen vel fuerunt vel erunt, et omnia ista dicitur Deus scire scientia visionis (...) Qaedam vero sunt, quae sunt in potentia Dei vel creaturae, quae tamen nec sunt nec erunt neque fuerunt. Et respectu horum non dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intelligentiae.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 9, in c.

⁶⁸⁷ Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 9, ad 3

⁶⁸⁸ Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 10, in c.

Las cosas son cognoscibles según el modo que tienen de ser, y como el ser del mal consiste precisamente en la privación del bien, por lo mismo que Dios conoce el bien, conoce también el mal, como se conocen las tinieblas por la luz.⁶⁸⁹

De esto mismo, infiere Santo Tomás que Dios no puede ser causa del mal por medio de su ciencia que lo conoce, ya que solo es causa de los bienes existentes, los cuales ciertamente sí que pueden ser causa deficiente o *per accidens* de un mal inherente, por lo que “la ciencia de Dios no es causa del mal, pero es causa del bien por el que el mal se conoce”⁶⁹⁰.

Que del mal no pueda tenerse un conocimiento pleno y perfecto como del bien, no menoscaba la omnisciencia perfecta de Dios, ya que Él conoce el mal lo más perfectamente que pueda conocerse, habida cuenta del modo imperfecto de entidad que posee el mal, ya que no subsiste por sí mismo sino en tanto que inhiere dañando a un cierto bien, por lo que conocer el mal a partir de dicho bien, no implica imperfección.

En otro lugar, precisa que el conocimiento que Dios tiene del mal, puede caracterizarse más como práctico que como especulativo, aunque no debe entenderse de forma literal, ya que Dios no puede hacer el mal, sino únicamente permitirlo u ordenarlo para un bien mayor, y de todo ello posee una visión más práctica que especulativa, como de alguna manera el médico que estudia la enfermedad no para contemplarla sino para buscar el remedio: